59 20. Reliquum est ut de Q. Catuli auctoritate et sententia
dicendum esse videatur. Qui cum ex vobis quaereret, si in uno 10
Cn. Pompeio omnia poneretis, si quid eo factum esset, in quo
spem essetis habituri, cepit magnum suae virtutis fructum ac
dignitatis, cum omnes una prope voce in ipso vos spem habitu-
ros esse dixistis. Etenim talis est vir, ut nulla res tanta sit ac
tam difficilis, quam ille non et consilio regere et integritate tueri 15
et virtute conficere possit. Sed in hoc ipso ab eo vehementissime
dissentio, quod, quo minus certa est hominum ac minus diuturna
vita, hoc magis res publica, dum per deos immortales licet, frui
60 debet summi viri vita atque virtute. At enim 'ne quid novi fiat
contra exempla atque instituta maiorum'. Non dicam hoc loco, 20
maiores nostros semper in pace consuetudini, in bello utilitati

erloschen und so der Hauptgrund
gegen die Legation des Gabinus
hinweggefallen war.

2. *vestrum ius beneficiumque*,
das Recht und die Vergünstigung,
die ihr dem Pompeius eingeräumt
habt, seine Legaten sich zu wählen.

6. *socius adscribitur* 'wird als Ge-
nosse beigelegt, betrachtet', d. h. ihm
gebührt der nächste Theil der Ehre,
wenn er auch den Krieg nicht selbst
mitgemacht hat. Vgl. ad. Att. 14,
17, A. 1 *non possum non confiteri*
cumulari me maximo gaudio, quod
vulgo hominum opinio socium me
adscribat suis laudibus.

10. *quaereret*, als er in einer con-
tio gegen die *lex Gabinia* sprach.

11. *si quid eo factum esset*, wofür
Sallustius (Hist. fr. V, 20) sagte: *si*
in Pompeio quid humani evenisset,
das griech. *si τι ἀνθρώπου*. Ueber das
doppelte *si* s. Nägelsb. § 149, 2.
Mit Geschicklichkeit stellt Cic. den
schwachen Nebengrund des Catu-

lus, auf den er sicher selbst keinen
grossen Werth gelegt hat, voran,
weil dieser vom Volk so zu seinen
Ehren widerlegt worden war. Sein
Hauptgrund folgt erst § 60.

13. *cum* 'indem, dadurch dass', vgl.
p. Rose. 54 *cum taceo* und Madvig
§ 358 A. 2.

14. *talis vir*: s. p. Sest. 101 und
Dio 36, 13 *ῥῶοντο πάντες αὐτὸν*
καὶ ἐτίμων ὡς τὰ ἀνυπόβητα
σπίσι καὶ λέγοντα αὐτὸν καὶ ποῦ-
τοντα.

19. *summi viri vita atque virtute*:
man bemerke die Alliteration.

20. *non dicam*: ein schön durch-
geführtes Beispiel der Figur der
παράλειψις, praeritio oder *οὐκ ἐπι-*
τάτιο: s. Auct. ad Her. IV c. 27.
Ueber die Widerlegung des Einwurfs
Einkl. § 42.

21. *in bello utilitati paruisse*:
Welche Belege zu diesem Satz las-
sen sich allein aus der Geschichte
des Hannibalschen Kriegs anführen?

paruisse, semper ad novos casus temporum novorum consilio-
rum rationes accommodasse; non dicam, duo bella maxima,
Punicum atque Hispaniense, ab uno imperatore esse confecta
duasque urbes potentissimas, quae huic imperio maxime minita-
5 bantur, Karthaginem atque Numantiam, ab eodem Scipione esse
deletas; non commemorabo, nuper ita vobis patribusque vestris
esse visum, ut in uno C. Mario spes imperii poneretur, ut idem
cum Iugurtha, idem cum Cimbris, idem cum Teutonis bellum
administraret: in ipso Cn. Pompeio, in quo novi constitui nihil
10 vult Q. Catulus, quam multa sint nova summa Q. Catuli voluntate
constituta recordamini.

21. Quid tam novum quam adolescentulum privatum exer- 61
citurum difficili rei publicae tempore conficere? confecit; huic
praeesse? praefuit; rem optime ductu suo gerere? gessit. Quid
15 tam praeter consuetudinem quam homini peradulescenti, cuius
aetas a senatorio gradu longe abesset, imperium atque exercitum
dari, Siciliam permitti atque Africam bellumque in ea provincia
administrandum? Fuit in his provinciis singulari innocentia, gra-
vitate, virtute; bellum in Africa maximum confecit, victorem
20 exercitum deportavit. Quid vero tam inauditum quam equitem
Romanum triumphare? at eam quoque rem populus Romanus

1. *ad novos casus etc.* 'dass sie
den neuen Vorkommnissen, welche
die Zeitverhältnisse mit sich führen,
die Combinationen neuer Massnah-
men angepasst (dafür neue M. com-
binirt) haben'.

3. *ab uno imperatore*. In der
zweiten Hälfte des 2. Jahrh. v. Chr.
bestand ein Gesetz, das verbot '*ne*
quis consul bis fieret', das wahr-
scheinlich noch bis in die Zeit des
Marius in Kraft gewesen ist: s. Li-
vii Per. 56 und Mommsen's Röm.
Staatsrecht I, 502 (2).

7. *uno Mario*, Einkl. A. 112.

10. *Q. Catuli*: ob *summam eius vo-*
luntate, steht noch dahin; er wird
nur genannt als der Repräsentant
der Partei der Optimaten.

12. *quid tam novum*: dass nicht
est, sondern *fuit* zu ergänzen ist,
sieht man woraus? (P.)

13. *conficere* 'aufbringen'.

14. *ductu suo*: Pomp. ep. ad sen.
(Sall. hist. fr. III, 1) *si adversus vos*

patriamque et deos penates tot la-
bores et pericula suscepissem, quo-
tiens a prima adulescentia ductu
meo scelestissimi hostes fusi et vo-
bis salus quoesita est, nihil am-
plius in absentem me statuissetis,
quam adhuc agitis etc.

16. *a senatorio gradu*. Zum Ein-
tritt in den Senat berechtigte seit
Sulla die Verwaltung der Quaestur,
die in dieser Zeitepoche vom vollenden
dreissigsten Lebensalter an
geführt werden konnte. Ueber den
Ausdruck s. zu S. 34, 5.

18. *gravitate*: das feste Auftreten
des P. gegen Cn. Carbo nannten
seine Feinde *crudelitas*; s. bes.
Val. Max. VI, 2, 8. Einkl. § 24 mit
A. 68.

19. *victorem ex deportavit*: so
heisst es, weil Pomp. gegen den
früheren Willen des Sulla an der
Spitze seiner Legionen aus Africa
zurückgekehrt ist. Einkl. § 25.

20. *equitem Ro.* Einkl. A. 72 f.

non modo vidit, sed omnium etiam studio visendam et concelebrandam putavit. Quid tam inusitatum quam, cum duo consules clarissimi fortissimique essent, ut eques Romanus ad bellum maximum formidolosissimumque pro consule mitteretur? missus est. Quo quidem tempore cum esset non nemo in senatu qui diceret, non oportere mitti hominem privatum pro consule, L. Philippus dixisse dicitur, non se illum sua sententia pro consule, sed pro consulibus mittere. Tanta in eo rei publicae bene gerendae spes constituebatur, ut duorum consulum munus unius adulescentis virtuti committeretur. Quid tam singulare, quam ut ex senatus consulto legibus solutus consul ante fieret, quam illum